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Abstrakti: Né két€ punim kemi marré né€ shqyrtim kontributin e linguistit slloven Rajko Nahtigal pér shqipen dhe
shqiptarét.

Si¢ dihet , ndihmesat e albanologéve té huaj pér shqipen, né té€ gjitha drejtimet jané t&€ shénuara né historiné e
albanologjis€ pérgjithésisht, por rasti i sllovenit, Nahtigal &shté i veganté, sepse ai u angazhua edhe né¢ Komisiné
Letrare Shqipe t€ Shkodrés ( 1916-1917), ngjarje kjo prej mé t&€ réndésishmeve pér fatin e shqipes. Prandaj, ky
studiues sipas nesh paraqget njé€ interes t€ vecanté pér albanologjin€ pérgjithésisht e pér shqipen vecanérisht.

Fjalét celés: Rajko Nahtigal, Komisia Letrare Shqipe e Shkodrés,albanologjia, variant gjuhé&sor i pérbashkét.

Si¢ dihet, interesimet e t€ huajve pér shqipen dhe shqiptarét tashmé jan€ té njé tradite t€ lakmueshme,
pjesé e sé cil€s jané edhe studiuesit slloven. I pari prej tyre ésht€ Jernej Kopitar, i cili mé& 1829 béri njé
studim lidhur me shqipen, vllahishten e bullgarishten ( Jahrbriicher der Literatur), ndérkaq pak mé voné
né skendé shfagen edhe studiues té tjeré si: Mikloshiqi (4/banische Forchungen 1870), pastaj sllavisti dhe
komperativisti Karel Oshtiri, i cili e studioi shqipen me qéllim, qé pérmes leksikut t€ saj t€ hap shtigje
drejt njohjes sé€ gjendjes gjuh&sore paraindoevropiane né Ballkan ( Jakopin 1977:221). Pérveg té
p€mendurve, njé tjetér slloven, g€ njé pjesé t€ miré t€ jetés s€ tij ia kushtoi shqipes dhe shqiptaréve Eshté
edhe Rajko Nahtigal. Ky albanolog slloven kishte studiuar n€ seminarin e sllavistikés, prané Universiteti
té Vjenés, ku studione edhe i riu shqiptar Gjergj Pekmezi. Prandaj,Nahtigali aty u njoh me Pekmezin e qé,
mé voné do ta keté njérin prej miqve mé t€ miré. N&é dobi t€ késaj flasin shumé letra qé Nahtigali i kishte
shkémbyer me Gj. Pekmezin dhe Ivan Prijatelin (historian dhe letrar i shquar slloven) gjaté kohés sa
kishte géndruar n€ Rusi (1901-1902).

Vendosmeéria e Nahtigalit qé t€ merrej me shqipen dhe shqiptarét, sipas gjasash €shté shtuar edhe mé
shumé kur i ra n€ doré studimi i1 Gajlerit mbi alfabetin shqip e sllav (1833) nga njéra an€, dhe nga ana
tjetér, ishte pikérisht atmosfera dhe entuziazmi qé e kishin krijuar veprat e Gustav Meyerit; Fjalori
etimologjik (1891) dhe Gramatika shqipe.

Nga ana tjetér, ndérkohé, Gjergj Pekmezi kishte ardhur né Shqipéri, me qéllim qé t€ mblidhte 1éndé
gjuh€sore pér studimet e tij, t€ cilat ia kishte prezantuar Nahtigalit. Prandaj, konsultimi i késaj 1éndé
gjuhésore nga Nahtigali i mund€soi atij g€ t€ jepte kontribut té theksuar edhe né pérgaditjen e
Gramatikés shqgipe t& Pekmezit. Megjithékéte, Nahtigali ishte 1 vetédijshém se kontributi i tij, por edhe i
mikut t€ tij Gjergj Pekmezit, rreth vetém disa problemeve té caktuara gjuhésore té shqipes, nuk ishte i
mjaftueshém, sepse nevoja qé shqiptarét t€ kishin njé shqipe t€ pérbashkét ishte fort e ngutshme. Prandaj,
ata (“Pekmezin e Nahtigalin) nuk i kénaqgnin as disa punime albanologjike qé hidhnin drit€ mbi gjuhén e
toskéve e t€ gegéve, pérderisa ato drejtépérdrejté nuk merrnin né trajtim ¢éshtjen e gjuhés sé pérbashkét
letrare shqipe” (Jakopin 1977:223). Atyre viteve, né Shqipéri disa procese kishin filluar té
dinamizoheshin, prandaj priteshin ndryshime té caktuara. Késhtu, menjéheré pas vitit 1913, pér shkak t&
rrethanave té reja politike té krijuara, ¢éshtja e gjuhés sé pérbashkét shqipe u bé edhe mé e nevojshme,
edhe mé e domosdoshme dhe tani rendi e kérkonte qé késaj ¢éshtjeje t’i rrekeshin t€ gjithé ato
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personalitete € e njihnin situatén gjuhésore né Shqipéri. Pér két€ arsye autoritet shqiptare te kohés, me
ndihmén edhe t€ austro-hunagrezéve, né shtator té vitit 1916, thirrén njé tubim me karakter
gjithékombétar, ku do té€ diskutohej ¢éshtja, ende e pa zgjidhur e gjuhés shqipe, takim ky qé né histori
njihet me emrin Komisia Letrare Shqipe e Shkodrés.

Pér sa i pérket késaj ngjarjeje me réndési pér Kombin Shqiptar, sipas procesverbalit nga mbledhja e paré€ e
KLSH-s€ si dhe broshurés s€ botuar mé pastaj né organin “Laimet e Komisisé Letrare Shqipe” Shkodér,
1918, shénohet si daté themelimi 1 shtatori i vitit 1916, kur u mbajt mbledhja e paré, ndonése statuti né
versionin e paré mund t€ jeté miratuar mé par€. Ekziston edhe njé mendim tjetér sipas té cilit kjo Komisi
duhet té jet€ themeluar nga fundi i gushtit t€ vitit 1916( Kanini, 2001:133).

Organizimi dhe mbajtja e Komisis€ s€¢ Shkodrés u bé né rrethana dhe kushte tejet komplekse,
megjithékété, ky tubim né historiné ton€ mbetet njé prej ngjarjeve mé t€ réndésishme dhe mé serioze né
pérpjekjet e pareshtura pér pércaktimin e njé varianti gjuh&sor té pérbashkét pér t€ gjithé shqiptarét.
Késhtu, ky tubim vuri né 1€vizje procesin e konvergjencés gjuhésore si dhe u hapi rrugé nj€ varg ngjarjesh
me réndési pér t€ ardhmen e shqipes. Prandaj, n€ két€ plan, Komisia kishte vendosur qé parésore ta keté
shqyrtimin e situatés gjuhésore si dhe t€ shihte mundé&sité &€ mund té buronin nga kjo situatés, sepse
para vetés Komisia kishte pak mundési veprimi; ose ta lejonte zhvillimin e liré t€ dy dialekteve né
ményré paralele dhe pastaj t€ shihet se cili prej tyre do t€ jet€ mé produktiv, qé mé pastaj po nga ai
dialekt ( duke i shtuar edhe pak elemente nga tjetri) té krijohej shqipja standarde, kurse mundésia e dyté
ishte g€ té ndigeshin praktiktat e gjuhéve tjera, sigdomos ato fqinje, fjala ishte pér serbokroatishtén . N&
kété rrafsh, Komisia parimisht vendosi qé& varianti, i cili do t€ vihej pér themel té shqipes letrare té jeté e
folmja e Shqipéris€é Qéndore, pérkatésisht e folmja e Elbasanit. Natyrisht, njé vendim i tillé¢ kérkonte
arsyetimet e nevojshme vegmas, ato gjuh&sore.Pér két€ arsye, kryetari i Komisisé sé Shkodrés, dr. Gjergj
Pekmezi, kérkoi qé né kété proces t& ftoheshin edhe njeréz té tjeré dhe eksperté té€ fushés. Késhtu, né
vijim “u thirr si korrespondent i Komisis€ filologu elbasanas, Aleksandér Xhuvani, pér t€ ndihmuar né
p€rmirésimin e gjuhés standarde t€ zgjedhur. U mendua, g€ pasi t€ nisé punén Xhuvani, t€ kérkohet
ndihma e nj€ albanologu t€ huaj pér studime né trevat ku flitej elbasanishtja. Pér két€ qéllim u dérgua njé
ekspedité gjuhésore né Elbasan pér tri javé e pérbéré prej Gjergj Pekmezit, Ndre Mjedés dhe Rajko
Nahtigal, n€ até kohé& profesor né Universitetin e Gracit t€ Austrisé. Pjes€ e grupit qé realizonte kérkimet
ishte edhe Maksimilian Lamberc, i cili qe angazhuar pér njé periudh€ kohore rreth dy muaj e gjysmé (15
mars-30 maj 1917). Késhtu, pra, pas pérfundimit t€ punés né terren, grupet punuese raportet e tyre i
sollén n€ Komisiné Letrare pér faktin se ato duhej t€ studioheshin dhe t€ analizoheshin me kujdesin mé té
madh. Ndonése problemet ishin mjaft komplekse, ato u diskutuan me kujdesin e duhur dhe paraqiten
interes t€ madh né té gjitha forcat intelektuale. Por, cilat ishin motivet dhe arsyet qé e folmja e Elbasanit
u zgjodh si model gjuhésor pér shqipen e pérbashkét? Caktimi i t€ folmes s€ Elbasanit né gendér té
ortografis€ sé shqipés sé pérbashkét, nuk ishte dicka e rastésishme, pér faktin se elbasanishtja i
plotésonte kérkesat themelore, né té cilat u mbéshtet edhe vendimi i Komisisé sé¢ Shkodrés. (Myrta
2014:55). Pér sa i pérket zgjedhjes s€ bazé€s dialektore t€ shqipes, anétarét e Komisisé kryesisht
bazoheshin né aftésité e tyre shkencore e profesionale, por edhe né€ kontributin e anétaréve
korrespondenté t€ Komisisé si edhe né dijet dhe punén e dy albanologéve té€ mirénjohur, si¢ ishin M.
Lambertz dhe R. Nahtigal. Ky i fundit ( Nahtigali) mori pérsipér q€ ta hulumtojé t&€ folmen e Elbasanit me
rrethiné. Mé t€ pérfunduar punén, ai hartoi njé prememorie t€ gjeré me titull: Die Frage einer
einheitilichen albanischen Schritsprache, Grac, 1917. Faktikisht, studimi i Nahtigalit nuk pérbénte
thjesht vetém njé pérshkrim t€ gjendjes gjuhésore, por ishte njé studim i hollé€sishém né lidhje me
dukurité dhe problemet e caktuara gjuhésore, genésore kéto, pér krijimin e shqipes sé€ pérbashkét letrare.
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Si¢ mund t€ vérehet nga studimi i Nahtigalit, aty trajtohen ¢éshtje dhe probleme té pérgjithshme (disa prej
tyre ishin probleme edhe pértej gjuhés), por qé do té ndikonin fuqishém né unifikimin gjuhésor té
shqiptaréve.

Slloveni Nahtigal, sigurisht i ndikuar edhe dialektologjia e vendit t€ tij, pohoi se gjuha shqipe éshté e
degézuar pér shkak té konfiguracionit gjeografik qé ka Shqipéria, por nga ana strukturore &shté gjuhé
homogjene. Gjithashtu Nahtigali, né qasjen e tij studimore ishte kundér ¢do lloj prirjeje me karakter lokal,
vegmas ndaj shkodranéve t€ cilét trumbétonin mé t€ madhe se shkodranishtja do t€ ishte varianti mé i
pérshtatshém mbi t€ cilin do t€ krijohej shqipja e pérbashkét. Prandaj, ai né arsyetimet e tij pohoi se
shkodranishtja éshté e folme gege periferike, € né€ vete pérmban shumé vecori lokale, prandaj ky variant
gjuh€sor nuk paraqet dicka premtuese pér té unifikimin gjuhésor t& t€ gjithé shqgiptaréve. Ai dha
propozimin se zgjidhja duhej kérkuar né€ té folmet kalimtare t€ Shqipéris€ s€ Mesme ( Elbasani me
rrething€) sepse ajo e folme Eshté e kuptueshme si pér gegét ashtu edhe pér toskét. Pér kéto pohime té tija,
Nahtigali solli edhe argumente t€ mjaftueshme gjuhésore.

Dijetari slloven, ishte i mendimit se e folmja e Elbasanit paré€ nga aspekti sintaksor, paraget njé sintezé té
shqipes autoktone, dhe ésht€ mé pak e ndikuar nga gjuhét e huaja. Nahtigali propozonte edhe themelimin
e njé reviste, né t& cilén do t& publikoheshin rezultatet e kérkimeve gjuhésore né fushé t& normézimit t&
shqipes.

Késhtu, ndihmesa e Nahtigalit pér shqipen dhe shqiptarét €shté vlerésuar objektivisht nga shtypi i kohés ,
por edhe nga studiues shqiptar dhe t€ huaj. Né kété drejtim po vecojmé studiuesin Xhevat Lloshi i cili
pohon: “Ndihmesa ¢ Nahtigalit éshté quajtur e dobishme si n€ vitin e vizit€s né Shqipéri, edhe mé pas”,
ndérkaq gazeta “Posta e Shqypnies” Nahtigalin e pérshkruan si njé punétor té vyer. Kjo gazeté shkruan
se ai ka shtjelluar me mjeshtéri t€ pa shoqe pik€pamjet e veta: “si mund té pritej prej mendjet t 'kthjellt
t’nji Nachtigalit. Tue botue i famshmi dietaar ket vepér, i ka ba letratyrés shqype e kombit shqyptar njé
shérbim t ' madh.” (Lloshi 2016).

Pérfundime

Pér sa i pérket kontributit t€ Rajko Nahtigalit pér gjuhén shqipe, me plot gojén mund t€ pohohet se ky
albanolog slloven mjaft gjat€ u mor me shqipen dhe shqiptarét dhe n€ két€ drejtim ai dha kontribut t€ pa
zé€véndésueshém. Dashuria dhe vendosméria e tij q€ t€ merrej me studime mbi shqine si¢ u pa nga
materiali g€ trajtuam mé lart né kété punim, sipas gjasash &shté rritur edhe mé shumé atéheré kur ju dha
rasti g€ ta shoh studimin e Gajlerit mbi alfabetin shqip e sllav (1833) nga njéra ané, dhe nga ana tjetér qé
po ashtu ndikoi né frymnézimin e Nahtigalit, ishte edhe atmosfera dhe entuziazmi q€ e kishin krijuar
veprat ¢ Gustav Meyerit; Fjalori etimologjik (1891) dhe Gramatika shqipe. Ndonése, Nahtigali dhe miku
i tij, Gjergj Pekmezi, brenda njé kohe t€ shkurtér kishin kontribuar mjaft pér shqipen, ata nuk kénageshin
vetém me kéto kontribute, sepse sipas Nahtigalit, ato mé shumé trajtonin vetém gjuhén e toskéve apo té
gegéve dhe nuk merrnin drejté€pérdrejt€ n€ shqyrtim g¢éshtjen e gjuhés sé pérbashkét letrare shqipe.
Prandaj, duke paré kété largpamésiési té kétij dijetari slloven, me bindje t€ plot€ mund mund t€ pohohet
se kontributi 1 Nahtigalit n€ fushé té albanologjisé pérgjithésisht, e né at€ t€ shqipes vecanérisht éshté i pa
kundshoq dhe meriton vleré€simin dhe respektin mé t€ madh.

Bibliografia

Celiku, Mehmet.(2009). Céshtje té shqipes standarde, Tirané.

Jakopin, Franc. (1977). Kontributi i Rajko Nahtigalit shkencés sé albanologjisé, né: GjA, SShF, VII,
Instituti Albanologjik-Prishtiné.

73



Kanini, Ilir. (2001). Arsimi né Shqipéri, né vitet e Luftés sé Paré Botérore. Tirané

Lloshi, Xhevat. né: http://magedoniashqiptare.com/2016/09/komisia-lufta-per-gjuhen/, marré mé:
27.09.2017).

Myrta, Manola. (2014). Né gjurmé té elbasanishtes letrare, Disertacion doktorature né dor€shkrim ,
Universiteti 1 Tiranés, Fakulteti i Historis€ dhe i Filologjis€ , Departamenti i Gjuhés Shqipe, Tirané.
Osmani, Tomor. (2004) . Komisia Letrare Shqipe né Shkodeér (1916-1918). Shkodér.

Osmani, Tomor.& Gogaj, Nuri. (1994).Komisia letrare shqipe né Shkodér-ngjarje me histori gjuhésore

dhe kulturore. Tirané. ”Gjuha jong”.

Posta e Shqypnis, vjeti 1, nr. 95, Shkodér, 1917.

Raka, Fadil.(1997). Historia e shqipes letrare, Universiteti i Tetovés.

Topalli, Tefé. (1996). Komisia Letrare e Shkodrés-Kongresi i paré drejtshkrimor i gjuhés shqipe, botuar
né: Studime shqiptare I. Shkodér. f. 151-156.

74



